
1Ano VII  Edição 408 • Capão Bonito,  15 de Janeiro de 2016

Ano VII  Edição 408 • Capão Bonito,  15 de Janeiro de 2016                     www.capaobonito.sp.gov.br

Governo municipal
acompanha estágio

das obras do
 Centro Educacional,
Cultura e Esportivo

“Paulo Freire”

CENTRO CULTURAL – O Governo Municipal verificou na
semana passada o estágio das obras de reforma e ampliação do Centro
Educacional, Cultural e Esportivo “Paulo Freire” - antigas dependênci-
as do Capão Bonito Clube - na área central na cidade, que continuam
avançando.

Segundo informações da construtora Constrói EPP, as cobertu-
ras da quadra poliesportiva e do salão de eventos já foram refeitas e
obras de adaptação estão sendo executadas paralelamente na parte
administrativa e em outros setores.

 “É uma intervenção completa. Uma boa parte da estrutura está
sendo refeita e adaptada para se transformar num dos maiores Centros
Educacionais, Cultura e Esportivo”, destaca a Administração Munici-
pal. A Prefeitura está investindo R$ 1.857.622,26 nas obras.

No processo licitatório, a prefeitura conseguiu uma economia de
R$ 252.571,32, pois a obra estava orçada inicialmente em R$
2.110.193,58.

De acordo com as Secretarias de Planejamento e Educação, a
previsão é de que a obra seja concluída até o fim deste primeiro se-
mestre.

Canteiro de obras do Centro Educacional, Cultural e Esportivo “Paulo Freire”



2 Ano VII  Edição 408 • Capão Bonito,  15 de Janeiro de 2016

EXPEDIENTE

A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura
Municipal de Capão Bonito - Rua 9 de Julho, 690
Centro - CEP 18300-900 - Fone: (15) 3543-9915.
Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas
Jurídicas)

JORNALISTA RESPONSÁVEL:
Wagner Antonio Santos (MTB 036227)
Fotos e arquivo Imprensa Oficial
Gilberto Contezini
IMPRESSÃO:
JR SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA. - ME
TIRAGEM:
1.500 exemplares
www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA
PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

PREFEITO MUNICIPAL
Júlio Fernando Galvão Dias - Ramais 9913/9914
VICE-PREFEITO
Marco Antonio Citadini - Ramal 9921
FUNDO SOCIAL
Presidente - Regina Claudia G. Faia Dias
Tel.: 3542-5034
SECRETARIA DE GOVERNO
Mario Angelo Milani
SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
Dr. João Carlos Martins Souto
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
José Dimas Cordeiro de Miranda - Ramal 9943
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 Profª. Claudia Miyamoto - Tel.: 3542-3553
SECRETARIA DE FINANÇAS
Noel Correa Leme - Ramal - 9973
SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA
Marcelo Varela - Tel: 3542-2167
SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
Marcio Souto de Proença
Tel.: 3542-2955/3542-5224
SECRETARIA DE SAÚDE
Angela Maria de Lisboa - Tel.: 3542-2366 – 3542-
1713
SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO, INDUSTRIA E
COMÉRCIO
José Toshio Saito
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E
ESPORTES
João Bosco de Sá - Tel.: 3542-4243
SECRETARIA DE OBRAS
Dirceu de Abreu Pedroso - Tel.: 3542-1507 – 3542-
5858
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL
VILA APARECIDA (ARVA)
Tel.: 3542-6449
ASSESSORIA DE IMPRENSA
Wagner Santos - Ramal 9912
OUVIDORIA/CORREGEDORIA
Dr. Roberto Santos Renó
Ramal 9940
Tel.: 08007743104 / 3542-1023
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
João Machado - Tel.: 3542-1176
VIGILÂNCIA MUNICIPAL
Ramal – 9931
JUNTA MILITAR
Tel.: 3542-3724
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
Gilberto Tobias - Ramal 9935
DEPARTAMENTO PESSOAL
Ramal 9922
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
Ramal 9911
FISCALIZAÇÃO
Ramal 9906
VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Tel.: 3542-2157
CÂMARA MUNICIPAL
Tel.: 3543-8190
PAT (POSTO DE ATENDIMENTO DO
TRABALHADOR)
Tel. 3542-4713
P R O C O N
Tel. 3542-2101
Conselho Tutelar
Tel. 3542-2411

DECRETO Nº 003/16, DE 08 DE JANEIRO DE 2016.

Dispõe sobre reajuste de IPTU, ISSQN e Taxas, que especifica.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Boni-
to, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica REAJUSTADO em 10,67% (dez inteiros e sessenta e sete décimos por cento) o
valor do I.P.T.U. (Imposto Predial e Territorial Urbano), I.S.S.Q.N. (Imposto Sobre Serviços de
Qualquer Natureza) e Taxas, constantes dos Carnês do Exercício de 2016, com base no IPCA
(Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), referentes ao exercício de janeiro a dezem-
bro de 2015.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 08 de janeiro de 2016.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
Prefeito Municipal

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.



3Ano VII  Edição 408 • Capão Bonito,  15 de Janeiro de 2016



4 Ano VII  Edição 408 • Capão Bonito,  15 de Janeiro de 2016



5Ano VII  Edição 408 • Capão Bonito,  15 de Janeiro de 2016

LEI COMPLEMENTAR Nº 165, DE 13 DE JANEIRO DE 2016.

Dispõe sobre alteração a título de equiparação salarial aos empregos públicos, referentes ao
Anexo VI da Tabela de Vencimentos dos Servidores Municipais de Capão Bonito, constante
da Lei Complementar nº 045/05, de 03 de novembro de 2005, e dá outras providências.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão
Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Capão Bonito aprovou e é promulgada a seguinte
Lei Complementar:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder, aos servi-
dores públicos municipais, a título de equiparação salarial, o percentual de 11,68 (onze virgula
sessenta e oito por cento) aos Grupos: “A”, Graus: “3” ao “10”, “B”, Graus: “1” ao “6” e “C”,
Graus: “1” e “2”; e o percentual de 6% (seis por cento) aos demais Grupos e Graus, referentes
ao Anexo VI da Tabela de Vencimentos dos Servidores Municipais de Capão Bonito, cons-
tante da Lei Complementar nº 045/05, de 03 de novembro de 2005.

Art. 2º Os percentuais constantes do artigo anterior são extensivos aos empregos públicos
em comissão e funções gratificadas, bem como aos proventos de aposentadoria e pensões.

Parágrafo único. As disposições desta Lei Complementar não se aplicam aos subsídios dos
Secretários Municipais.

Art. 3º O Anexo VI - Tabela de Vencimentos dos Servidores Municipais, atualizada com
aplicação dos percentuais constante do art. 1º, passa a fazer parte integrante desta Lei
Complementar.

Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei Complementar correrão à conta das dota-
ções orçamentárias próprias existentes, suplementadas se necessário.
Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 01/01/2016.

Paço Municipal Doutor “João Pereira dos Santos Filho”, 13 de  janeiro de 2016.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
Prefeito Municipal

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.

COMUNICADO SME nº 001/2016
Inscrição dos Professores Eventuais

A Secretaria Municipal de Educação COMUNICA aos Srs. Professores
da Educação Básica (Educação Infantil, Ensino Fundamental e EJA), in-
teressados em ministrar aulas como EVENTUAL, ao longo do ano leti-
vo, a abertura das inscrições nas Unidades Escolares Municipais, con-
forme informações abaixo:
PERÍODO DA INSCRIÇÃO
De: 25/01/2016 até 28/10/2016;
Horário: 09h00min ás 11h00min e das 13h00min às 16h00min;
Local da Inscrição: Nas Unidades Escolares;
Documentos Necessários:
 - Cópia do RG;
- Cópia do CPF;
- Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso Normal Nível Médio
ou Superior  ou Licenciatura Plena em Pedagogia (para Educação Infan-
til e Ensino Fundamental CicloI);
- Diploma ou Certificado de Curso Superior, Licenciatura de Gradua-
ção Plena;
-Atestado de Matrícula em Curso de licenciatura em Pedagogia (Educa-
ção Infantil e Ensino Fundamental Ciclo I) em qualquer semestre;
- Atestado de Matrícula em Curso de Licenciatura (qualquer semestre);
- Atestado de Tempo de Serviço no Magistério Público, da área de atua-
ção;
- Certidão de nascimento de filho (s) menor (es) de 18 anos.
UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS
E M Recanto Maria Lírio Tallarico e Vinculada;
E M Bem Me Quer e Vinculada;
E M Anair da Ap. Miguel Bestel e Vinculadas;
E M Monsenhor Pedro José Vieira e Vinculadas;
E M ProfªIsolina Leonel Ferreira e Vinculadas;
E M Girassol  ( Padre Henrique) e Vinculada;
E M Prof. Samuel Messias de Freitas e Vinculada;
E M Balangá;
E M Maria Borges Domingues e Vinculada;
E M João Laurindo da Silva – Bairro Ana Benta;
E M Oscar Kurtz Camargo;
E M Profª Maria da Conceição Lucas Mieldazis;
E M Prof Faustino Cesarino Barreto;
E M ProfªJacyra Landim Stori ;
E M Jornalista José Carlos Tallarico;
E M Gov. André Franco Montoro – Bairro Turvo dos Almeidas;
E M Akiko Ikeda;
E M Elias Jorge Daniel;

Para efeito de desempate deverá ser considerado os seguintes critérios:
· 1º Número de Filhos
· 2º Idade
Observações:
· O Professor interessado deverá inscrever-se somente em uma
Unidade Escolar.
· A lista com a Classificação dentre os inscritos, será
disponibilizada por Unidade Escolar, e afixada em local de fácil
visualização quando necessário.
o Lista 01: PEB I ( Educação Infantil)
o Lista 02: PEB I (Ensino Fundamental Ciclo I – 1º ao 5º ano)
o Lista 03: PEB II (Ensino Fundamental Ciclo II – 6º ao 9º ano)
o Lista 04: Estudantes  (Licenciatura Plena em Pedagogia – Ed.
Inf. / Ens. Fund. I) e (Licenciatura de Graduação Plena – Ens. Fund. II).

Capão Bonito,  14 de Janeiro de 2016.

Claudia Maria Ferreira Miyamoto
Secretária Municipal de Educação



6 Ano VII  Edição 408 • Capão Bonito,  15 de Janeiro de 2016

UTILIDADE PÚBLICA
ENTIDADE CONVENIADA



7Ano VII  Edição 408 • Capão Bonito,  15 de Janeiro de 2016

EDITAL DE TITULAÇÃO
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

ESTADO DE SÃO PAULO

Publicação da Titulação de Imóveis inseridos no DISTRITO DO TURVO DOS ALMEIDAS

Considerando as disposições da Lei Municipal nº 4.070 de 21 de agosto de 2015, da Lei Federal 11.977
de 07 de julho de 2009 e demais legislações pertinentes à Regularização Fundiária, o Prefeito Municipal
de Capão Bonito, Julio Fernando Galvão Dias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
outorgaTÍTULOS DE PROPRIEDADE a ocupantes de imóveis localizados no DISTRITO DO TURVO
DOS ALMEIDAS – Bloco 01 , cujas áreas estão inseridas na Matrícula 19.384 do Cartório de Registro
de Imóveis da Comarca de Capão Bonito, aberta para fins de Regularização Fundiária, tendo em vista
que  preencheram os requisitos legais, conforme rol abaixo:

Ocupante Setor Quadra Lote Área (m²) Localização do Imóvel

ADAIR ANTUNES RODRIGUES e
CLAUDINÉIA DE FÁTIMA
BRISOLLA RODRIGUES

11 15 186 502,08 AVENIDA JANUÁRIO ROQUE
SIQUEIRA

ADRIAN LORAN DE ALMEIDA,
ADSON LEONEL DE ALMEIDA e
LIDIANE GRAZIELA DA SILVA

11 21 119 467,66 RUA SANTINO ARISTEU RODRIGUES

ADRIANA NUNES DE ALMEIDA
SIQUEIRA e JOSÉ EDILSON DE
SIQUEIRA

11 19 551 694,93 RUA CIRIANO MARTINS BRISOLA

AIRTON BRISOLA 11 17 485 1838,91 VIELA MARCÍLIO BRISOLA

ALICE DE JESUS DA SILVA 11 21 589 138,96 RUA TEÓPHILO DE PAULA BRISOLA

AMARILDO NUNES DOS PASSOS,
ATAÍDE NUNES DOS PASSOS,
ADILSON NUNES DOS PASSOS,
VALDIR NUNES DOS PASSOS e
LUCIMARA NUNES DOS PASSOS
RODRIGUES

11 17 450 296,43 VIELA MARCÍLIO BRISOLA

ANDERSON RODRIGO DE ALMEIDA 11 19 583 390,77 RUA CIRIANO MARTINS BRISOLA

ANDRÉ BRODOWITCH DA SILVA 11 21 51 522,65 AVENIDA JANUÁRIO ROQUE
SIQUEIRA

ARGEMIRO BRISOLA e DALVA
SIQUEIRA DA SILVA BRISOLA

11 19 148 611,67 RUA PAULINO BRISOLA

AURILIO ANTUNES RODRIGUES 11 16 30 853,35 AVENIDA JANUÁRIO ROQUE
SIQUEIRA

BRUNO VALTER BRISOLA 11 19 132 445,31 RUA PAULINO BRISOLA

CAIO MANOEL RODRIGUES 11 15 138 380,39 AVENIDA JANUÁRIO ROQUE
SIQUEIRA

CELSO MENDES BRISOLA e MARICI
DE ALBUQUERQUE MEDEIROS
BRISOLA

11 19 343 7904,8 RUA ANGELINO ANTUNES
RODRIGUES

CLAUDIMIR BRISOLA TRINDADE e
MARCIA APARECIDA DE ALMEIDA
TRINDADE

11 17 407 508,05 VIELA MARCÍLIO BRISOLA

CLAYTON JOSE DE QUEIROZ e
GRACIANE TRINDADE SILVA DE
QUEIROZ

11 15 125 845,53 AVENIDA JANUÁRIO ROQUE
SIQUEIRA

CLAYTON JOSE DE QUEIROZ e
GRACIANE TRINDADE SILVA DE
QUEIROZ

11 20 259 1620,78 RUA DIONISIO MENDES DA SILVA

CLODOALDO BRISOLA TRINDADE 11 17 437 290,22 VIELA MARCÍLIO BRISOLA

CLOTILDE RODRIGUES DE
QUEIROZ e PAULO NUNES DE
QUEIROZ

11 15 205 598,8 AVENIDA JANUÁRIO ROQUE
SIQUEIRA

DARCI EUGENIO RODRIGUES e
MARIA JOSE DE ALMEIDA
RODRIGUES

11 18 55 757,1 AVENIDA JANUÁRIO ROQUE
SIQUEIRA

DARCI EUGENIO RODRIGUES e
MARIA JOSÉ DE ALMEIDA
RODRIGUES

11 18 185 764,68 RUA DA PRAÇA SÃO ROQUE

DIRCE MENDES BRISOLA 11 19 176 711,31 RUA PAULINO BRISOLA

FLORIVAL ROBERTO BRISOLA e
MARIA INES FERREIRA DE
ALMEIDA

11 19 197 1896,53 RUA PAULINO BRISOLA

GUSTAVO FERNANDO RODRIGUES 11 15 175 480,49 AVENIDA JANUÁRIO ROQUE
SIQUEIRA

HELENA BERNARDO 11 21 552 409,26 RUA TEÓPHILO DE PAULA BRISOLA

INEZ BRISOLA TRINDADE e
CLAUDIO TRINDADE

11 17 426 697,01 VIELA MARCÍLIO BRISOLA

JAIME ANTUNES RODRIGUES e
ELISANGELA MARIA SIQUEIRA
RODRIGUES

11 20 38 707,85 RUA PAULINO BRISOLA

JONAS ZELY DE SIQUEIRA e NEUSA
DAS DORES BRISOLA SIQUEIRA

11 23 148 101,03 RUA DA PRAÇA SÃO ROQUE

LETÍCIA FRANCIÉLE DE JESUS
BRISOLA ALMEIDA e NATHANE
FRANCIANE DE NAZARÉ BRISOLA

11 17 471 496,23 VIELA MARCÍLIO BRISOLA

MARIA ANGELICA DE ALMEIDA
BRISOLA e IVALDO MARTINS

11 19 494 666,63 RUA CIRIANO MARTINS BRISOLA

Os Títulos de Propriedade reconhecerão o exercício anterior da posse, conforme previsto no artigo 60
da Lei Federal nº 11.977/2009.
Os processos administrativos foram instruídos por trabalhos técnicos e jurídicos realizados pela
Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo “José Gomes da Silva” - Itesp, vinculada à
Secretaria da Justiça e da Defesa da Cidadania, com a colaboração d o Município de Capão Bonito, em
razão de convênio do Programa Estadual de Regularização Fundiária – Programa Minha Terra (Decreto
nº 55.606/2010), esubmetidos à apreciação da Comissão de Titulação de Imóveis de Capão Bonito,
instituída pela Portaria nº 003 /15, de 05 de janeiro de 2015, a qual emitiu parecer favorável,
devidamente homologado pelo Prefeito Municipal.
Assegura-se a qualquer pessoa, física ou jurídica, independentemente de pagamento, o direito
de petição para defesa de seus direitos, no prazo d e até 15 (quinze) dias contados da presente
publicação.
Qualquer reclamação será apreciada pela Comissão Municipal de acordo com o artigo 10 da Lei
Municipal nº 4.070 de 21 de agosto de 2015.
A relação dos ocupantes que tiveram seus pedidos deferidos se ac ha afixada na sede da Prefeitura
Municipal de Capão Bonito/SP.
Nada mais, dá-se a efetiva publicidade ao presente ato.

Capão Bonito, 14 de janeiro de 2015.

JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
Prefeito Municipal

MARIA APARECIDA BRISOLA 11 19 407 660,54 RUA JOSÉ ELÓI BRISOLA

MARIA CELINA BERNARDO DE
ALMEIDA e HONORIO BERNARDO
DE ALMEIDA

11 17 101 764,65 RUA ANTONIO FAUSTINO BRISOLA

MARIA JULIO RODRIGUES 11 15 155 687,84 AVENIDA JANUÁRIO ROQUE
SIQUEIRA

MARIA LUCIA SAMPAIO DE LIMA e
CLAUDIO CESAR DE LIMA

11 21 165 2886,33 RUA SANTINO ARISTEU RODRIGUES

MARIA MARTINHA DA SILVA
MOREIRA e JOSÉ VAZ MOREIRA
JÚNIOR

11 21 65 583,84 AVENIDA JANUÁRIO ROQUE
SIQUEIRA

MARILDA RODRIGUES DE SOUSA 11 21 576 327,48 RUA THEÓPHILO DE PAULA BORGES

MARIVALDO NUNES DE ALMEIDA e
TANIA APARECIDA DE CARVALHO
NUNES DE ALMEIDA

11 19 537 224,28 RUA CIRIANO MARTINS BRISOLA

MIGUEL JOSÉ RODRIGUES e VASTI
APARECIDA PAES RODRIGUES

11 20 87 1052,58 RUA PAULINO BRISOLA

MITRA DIOCESANA DE ITAPEVA 11 23 125 446,74 RUA DA PRAÇA SÃO ROQUE

MITRA DIOCESANA DE ITAPEVA 11 22 132 743,01 PRAÇA SÃO ROQUE

NEREIDE APARECIDA DE JESUS
MOREIRA BRISOLA

11 17 43 826,22 RUA ANTONIO FAUSTINO BRISOLA

RAFAEL RODRIGO ANTUNES e
MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA
ANTUNES

11 19 410 536,34 RUA JOSÉ ELÓI BRISOLA

REINALDO NUNES DE ALMEIDA e
VERONICA NUNES DE ALMEIDA

11 19 18 642,30 AVENIDA JANUÁRIO ROQUE
SIQUEIRA

RENAN RODRIGUES DE PROENÇA,
AFONSO RODRIGUES DE PROENÇA,
VANESSA RODRIGUES DE
PROENÇA e ROGÉRIO JÚNIOR
RODRIGUES PROENÇA

11 21 565 467,49 RUA TEÓPHILO DE PAULA BRISOLA

RENATO APARECIDO RODRIGUES
DE PROENÇA e JULIANA DEMÉTRIO
ROCHA DE PROENÇA

11 21 123 442,98 RUA SANTINO ARISTEU RODRIGUES

ROSA KIYOMI TANAKA 11 20 66 724,52 RUA PAULINO BRISOLA

SEBASTIÃO DONIZETI BELARMINO 11 19 547 1112,26 RUA CIRIANO MARTINS BRISOLA

TEREZINHA BRISOLA KUBO,
GRAZIELA DE FÁTIMA YUKIWE
KUBO eANDERSON LUCIANO KUBO

11 18 105 662,00 RUA DA PRAÇA SÃO ROQUE

VALDECI JOSÉ RODRIGUES e
LUCIMARA NUNES DOS PASSOS
RODRIGUES

11 23 133 192,68 RUA DA PRAÇA SÃO ROQUE

VALDECI JOSÉ RODRIGUES e
LUCIMARA NUNES DOS PASSOS
RODRIGUES

11 17 337 646,77 AVENIDA JANUÁRIO ROQUE
SIQUEIRA

VALDOMIRO ELOY RODRIGUES e
MARIA NICE RODRIGUES

11 015 009
8

5173,21 AVENIDA JANUÁRIO ROQUE
SIQUEIRA

VALDOMIRO ELOY RODRIGUES e
MARIA NICE RODRIGUES

11 23 145 239,03 RUA DA PRAÇA SÃO ROQUE

VANIRA MARIA RODRIGUES DE
PROENÇA

11 21 611 841,84 RUA TEÓPHILO DE PAULA BRISOLA



8 Ano VII  Edição 408 • Capão Bonito,  15 de Janeiro de 2016

GRUPAMENTO:-20 COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS
LICENÇA DE FUNCIONAMENTO INICIAL
PROTOCOLO:-851/15-PROCESSO:-10203-126/15 – CRISTIANE
APARECIDA SOUTO-MEI (BAR) ESTRADA DAS FORMIGAS S/N BAIR-
RO
FORMIGAS – CAPÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-561-000591-1-3
DO DIA 04/01/2016

AGRUPAMENTO:-27 OUTRAS ATIVIDADES RELACIONADAS A SAÚ-
DE
LICENÇA FUNCIONAMENTO INICIAL
PROTOCOLO:-009/16-PROCESSO:-009/16 – VANESSA DE PONTES
QUEIROZ-MEI (Cabeleireira) RUA CÔNEGO LUIZ DE MORAES, 453
– VILA SANTA ROSA CAPÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-960-
000140-2-8 DO DIA 11/01/2016
AUTO DE INFRAÇÃO – AIF
PROTOCOLO:-004/16 –PROCESSO:-001/16 –FUNDAÇÃO
ASSISTENCIAL PAZ & AMOR (COMUNIDADE TERAPEUTICA) ES-
TRADA TURVO DOS PEDROSOS 374 BLOCO C-19 BAIRRO TURVO DOS
PEDROSOS CAPÃO BONITO/SP AIF- 005-16 DO DIA 07/01/16
PROTOCOLO:-005/16-PROCESSO:-10203-002/16 – FUNDAÇÃO
ASSISTENCIAL PAZ &  AMOR (COMUNIDADE TERAPEUTICA) ES-
TRADA DO TURVO DOS PEDROSOS 374 BLOCOC-19 BAIRRO TURVO
DOS PEDROSOS – CAPÃO BONIUTO/SP AIF-007-16 DO DIA 07/01/2016
PROTOCOLO:-006/16 – PROCESSO:-10203-003/16 – FUNDAÇÃO
ASSISTENCIAL PAZ & AMOR (COMUNIDADE TERAPEUTICA) ES-
TRADA DO TURVO DOS PEDROSOS 374 BLOCO C-19 BAIRRO TUR-
VO DOS PEDROSOS – CAPÃO BONITO/SP AIF-008-16 DO DIA 07/01/
2016
CANCELAMENTO DE CEVS
PROTOCOLO:-010/16 – PROCESSO:-10203-085/10 – SANTINO
MARTINHO DE LIMA (BAR) RUA ALTINO ARANTES 1225 CENTRO
CAPÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-472-000102-1-9 DO
DIA 08/01/2016
COMUNICADO – VISA
Em atendimento ao disposto no § 3º do art. 96 da Lei 10.083, de 23/09/
1998 (Código Sanitário Estadual) que foi pactuado entre os gestores muni-
cipais e estaduais, torna-se público a relação dos profissionais da Vigilância
Sanitária Municipal que deverão exercer as atribuições do seu cargo, devi-
damente identificada por credencial e/ou identificação instituída no municí-
pio.

 

OUTROS COLABORADORES DA VISA MUNICIPAL  

JOSE ANTONIO RODOLFOJOSE ANTONIO RODOLFOJOSE ANTONIO RODOLFOJOSE ANTONIO RODOLFO      2016201620162016 AUX. ADMINISTRATIVOAUX. ADMINISTRATIVOAUX. ADMINISTRATIVOAUX. ADMINISTRATIVO 

ARLINDO ELIAS DE CARVALHOARLINDO ELIAS DE CARVALHOARLINDO ELIAS DE CARVALHOARLINDO ELIAS DE CARVALHO      2016201620162016 MOTORISTA MOTORISTA MOTORISTA MOTORISTA  

REPUBLICAÇÃO DE CREDENCIAL VISA  

REPUBLICAÇÃO DE CANCELAMENTO DE CREDENCIAL VISA  

 

NOMENOMENOMENOME Nº CREDENCIALNº CREDENCIALNº CREDENCIALNº CREDENCIAL VALIDADEVALIDADEVALIDADEVALIDADE CARGO/FUNÇÃOCARGO/FUNÇÃOCARGO/FUNÇÃOCARGO/FUNÇÃO 

ANTONIO REINALDO DA CRUZ 10203.02 DEZ/2016 COORDENADOR DA VISA 

ELISANGELA COUTINHO 
AGUIAR 

10203.26 DEZ/2016 

AUX. ENFERMAGEM – 
SERSA   

MARIA APARECIDA BRAZIL  10203.06 DEZ/2016 AGENTE. SANEAMENTO 

PRISCILA CYNTIA ARANTES 10203-35 DEZ/2016 AGENTE SANEAMENTO 

ROSANA QÜÍRICI DE SOUZA 10203.06 DEZ/2016 AGENTE. SANEAMENTO 

SILMARA APARECIDA 
TEIXEIRA  

10203-36 DEZ/2016 ENFERMEIRA – SERSA  

VALÉRIA ALVES DA SILVA 10203.27 DEZEMBRO/2016 BIÓLOGA - SERSA 

WAGNER PEREIRA SOUZA  10203.14 DEZ/2016 ARQUITETO 

SILMARA APARECIDA TEIXEIRA  10203-36 DEZ/2016 ENFERMEIRA – SERSA  

JOSÉ FLÁVIO ROCHA DE MELLO 10203-34 DEZ/2015 ENFERMEIRO – SERSA  

DIOGO ANTONIO M. 
MASTROROCCO 

10203.32 DEZ/2015 FARMACÊUTICO – SERSA  

Prefeitura reajusta
salário de
servidores

Reajuste será de 11% no salário dos funcionários que ganham até 1
salário mínimo e de 6% para os funcionários que ganham mais que

um salário mínimo

REAJUSTE – O Executivo Municipal confirmou na tarde da
última quarta-feira, 13/01, a concessão de reajuste para os servidores
públicos.

O reajuste foi discutido durante reunião no gabinete municipal
com representantes do Legislativo na manhã da última 2ª feira, 11/01.

O reajuste acabou sendo aprovado em sessão extraordinária na
Câmara Municipal.

O reajuste será de 11% no salário dos funcionários que ganham
até 1 salário mínimo e de 6% para os funcionários que ganham mais
que um salário mínimo.

De acordo com o Governo Municipal, o reajuste dividido por
faixas salariais foi a melhor forma de evitar um desequilíbrio nas contas
municipais principalmente neste momento de grave crise econômica e
política do país.

Para o Legislativo, o reajuste é importante para repor as perdas
ocasionadas pela escalada da inflação e desvalorização do Real no país.

Segundo o Departamento de Recursos Humanos da prefeitura, o
reajuste será aplicado na folha de fevereiro, beneficiando mais de 1.200
servidores.



9Ano VII  Edição 408 • Capão Bonito,  15 de Janeiro de 2016

Associação de Apicultores
de Capão Bonito passa a

contar com primeiro

meliponário
No local acontecerão dinâmicas e aulas

práticas com crianças e jovens para
demonstrar a importância da
preservação das espécies e a

conscientização do papel da fauna e
flona para manutenção da vida

EDUCAÇÃO AMBIENTAL – Aconteceu em dezembro, a inau-
guração do primeiro meliponário educativo para educação ambiental de
Capão Bonito.

O espaço, localizado na sede da Associação dos Apicultores

(AAPICAB), na Fazenda Paineiras, às margens da rodovia Francisco
da Silva Pontes (SP-127) foi implantado através de uma parceria envol-
vendo AAPICAB, Fibria, Syngenta e Prefeitura de Capão Bonito.

Segundo o presidente da AAPICAB , Carmo Henrique Conteri, o
meliponário será mais uma ferramenta de educação ambiental e mais
um grande passo para o desenvolvimento da cadeia produtiva de apicul-
tura e meliponocultura no município.

“Hoje também celebramos os resultados e as conquistas, os avan-
ços e realizações, que são frutos de 10 anos de trabalho dos apicultores
e soma de esforços de todos os parceiros em promover o desenvolvi-
mento da atividade apícola e gerar trabalho”, afirmou Carmo Contieri.

O meliponário não será utilizado apenas para multiplicar espécie
de abelhas nativas ameaçadas de extinção, mas também como uma
ferramenta para promover a conscientização ambiental e a cidadania.

“Nele passarão dezenas de crianças da rede pública municipal de
ensino, que terão a oportunidade de entender a importância da preser-
vação da abelha que é a principal responsável pela polinização das plan-
tas e quem diga, da vida no planeta”, acrescentou o consultor de
sustentabilidade da Fibria, Israel Gabriel.

De acordo ainda com informações da AAPICAB, no meliponário
existem 15 colônias de abelhas nativas brasileiras e locais de seis espéci-
es diferentes.

No local aconteceram dinâmicas e aulas práticas com crianças e
jovens para demonstrar a importância da preservação das espécies e a
conscientização do papel da fauna e flona para manutenção da vida.

Inauguração do meliponário em dezembro: espaço tem 15 colônias de

abelhas nativas brasileiras e locais de seis espécies diferentes.



10 Ano VII  Edição 408 • Capão Bonito,  15 de Janeiro de 2016

Prefeitura entrega
prêmios para

ganhadores da
Campanha IPTU

Premiado
IPTU PREMIADO – Foi realizada na manhã de quinta-feira,

14/01, a entrega dos prêmios sorteados na 6ª edição da Campanha
IPTU Premiado 2015.

O sorteio foi realizado na noite do dia 22 de dezembro na praça
Rui Barbosa.

A entrega aconteceu no gabinete municipal.
“O contribuinte que paga em dia seus tributos está investindo na

cidade e a cidade irá retornar em mais qualidade de vida para este
cidadão”, afirmou a Administração Municipal.

De acordo com a Secretaria de Finanças, o objetivo da campa-
nha foi novamente estimular o pagamento dos tributos incidentes so-
bre a propriedade predial e territorial urbana.

Os ganhadores também não esconderam a alegria pelo prêmio.
“Com certeza é um incentivo a mais para pagar os tributos”, destacou
Paulo José do Nascimento, que ganhou a Moto 125 CC Yamaha.

Receberam os prêmios os seguintes ganhadores.

N O M E   E N D E R E Ç O  IM Ó V E L  S O R T E A D O    P R Ê M IO   

P A U L O  J O S E  D O  
N A S C IM E N T O   

R U A  W A L TE R  J O R G E  S N , 
N O V A  C A P Ã O  B O N IT O  1 º  

0 1  M O T O  1 2 5  
C C  –  Y A M A H A  

M A R IA  A P A R E C I D A  
F E R R E IR A  
R O D R IG U E S  

R U A  F R E I  P O N C I A N O  5 7 1 ,  
S Ã O  J U D A S  T A D E U  2 º  

0 1  TV  P L A S M A  
3 2  P O L.  

M A T IA S  O R LA N D O  D E  
P R O E N Ç A  

R U A  P A U L O  H E N R IQ U E  
P E R E IR A  2 5 , J D  A L V O R A D A  3 º  

0 1  M I C R O -
C O M P U T A D O R  

A N T O N I O  C .F . D A  
S I LV A  

R U A  D R .  J O S I N O  D E  A R A Ú J O  
4 9 3 ,  C E N T R O  4 º  

0 1  M A Q . D E  
L A V A R  0 8  K G  

N O E L R O S A  
R U A  A D Ã O  F A B IA N O  D E  
A L M E ID A  1 2 , V A L E  V E R D E  5 º  

0 1  FO G Ã O  0 6  
B O C A S  

J U R A N D IR  
R O D R IG U E S  D A  
C O S TA  

R U A  V I R G I LI O  L IR IO  D E  
A L M E ID A  9 0 , B E L A  V IS T A  6 º  D V D  P L A Y E R  

C LE M E N T IN A  
B A T IS T A  M E D E IR O S  

A V . C E R E J E IR A  4 6 5 , J D  
E U R O P A  7 º  D V D  P L A Y E R  

H E LE N A  D E  P O N T E S  
R O D R IG U E S  

R U A  Q U IN TI N O  B O C A I U V A  
1 0 3 0 ,  C E N T R O  8 º  D V D  P L A Y E R  

D A V I D  R A FA E L 
F E R R E IR A  

R U A  F LO R IA N O  P E IX O T O  6 0 2 ,  
C E N T R O  9 º   D V D  P L A Y E R  

 

Entrega de prêmios no Gabinete Municipal na última 5ª feira



11Ano VII  Edição 408 • Capão Bonito,  15 de Janeiro de 2016

Obras de recuperação da avenida
Plácido Baptista da Silveira continuam

RECUPERAÇÃO – A recuperação de um dos principais corredores de acesso as rodovias Sebastião Camargo Ferraz Penteado (SP-250)
e João Pereira dos Santos Filho (SP-181) - a avenida Plácido Baptista da Silveira - continua avançando.

Além da recuperação das laterais, o pavimento também está sendo trocado no sentido bairro/centro.
A prefeitura de Capão Bonito fez um acordo para aditamento da obra com a empresa TCL, viabilizando a recuperação completa no trecho

entre “Semag” e “Posto Triunfo”, onde existe um problema crônico de drenagem de muitos anos.
As obras fazem parte do projeto de recuperação da rodovia SP-250 já iniciadas pelo governo estadual.
De acordo com a TCL, as últimas chuvas atrasaram o cronograma da recuperação.

Depois de ter laterais

recuperadas, avenida

está tendo o pavimento

trocado no sentido

bairro/centro



12 Ano VII  Edição 408 • Capão Bonito,  15 de Janeiro de 2016

Reforma da escola
municipal

“Isolina Leonel
Ferreira” avança

Estão sendo investidos mais de R$ 623
mil nas obras de reforma reestruturação

JARDIM HELENA – A escola municipal “Isolina Leonel
Ferreira”, localizada no Jardim Helena, é mais um importante equipa-
mento educacional beneficiado pelo Programa de Recuperação,
Reestruturação, Reforma e Construção de Creches e Escolas.

As obras de reforma dos banheiros, construção e cobertura de
quadra, reestruturação da cozinha, refeitório, biblioteca e ampliações
com adequações necessárias, pintura, escoamento de águas pluviais e
passarela estão avançando. A escola está praticamente sendo refeita.

Conforme informações da Secretaria Municipal de Educação, será
investido um total de R$ 623 mil nas obras e o objetivo é entregar uma
escola completamente reformada.

“Foi necessário iniciar as obras o quanto antes diante da necessi-
dade de adequar a escola para atender as exigências sanitárias. As obras
possibilitarão a entrega em breve às comunidades do Jardim Helena e
Vila Bela Vista de uma escola com melhores condições para atender
alunos e professores”, destacou a Secretaria de Educação.

O objetivo também foi utilizar os meses de recesso escolar e
férias para os serviços mais pesados para que haja o mínimo de inter-
venção e prejuízo para os alunos quando as aulas começarem.

 “Pequenos transtornos serão compensados com uma escola
melhor adequada. Pedimos a compreensão de pais, alunos e professo-
res e destacamos que todas as medidas estão sendo tomadas para acele-
rar as obras com o menos impacto possível no funcionamento da esco-
la”, frisou a secretaria que através de sua equipe que vem acompanhan-
do todo o cronograma das obras.

Obras na

escola Isolina

Leonel

Ferreira

avançam

durante o

recesso

escolar


